
ORDINANZA N. 13 DEL 28/05/2025 

 
COMUNE DI CASSINO 

Medaglia d’Oro al Valor Militare 
Il Sindaco 

 
Ordinanza n. 13 del 28/05/2025 
 
Oggetto: DIVIETO VENDITA E SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE CONTENUTE IN 
BICCHIERI DI VETRO, IN BOTTIGLIE O ALTRE CONFEZIONI DI VETRO NEGLI 
ESERCIZI DI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE, IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE  REMEMBER 90 DEL 30.05.2025 

IL SINDACO 

Premesso che in data 30.05.2025 è prevista a partire dalle ore 20.30 la manifestazione denominata 
“REMEMBER 90”; 

Rilevato che l’evento potrebbe richiamare un notevole afflusso di persone potenzialmente indotte al 
consumo di bevande alcoliche e non alcoliche; 

Considerato che in occasione della suddetta manifestazione potrebbero verificarsi la dispersione 
dei contenitori di vetro, anche in frammenti, nelle aree pubbliche, o l’uso improprio dei suddetti 
contenitori; 

Ritenuto che la disponibilità di contenitori in vetro potrebbe costituire un reale e concreto pericolo 
per persone e cose; 

Al fine di prevenire dette situazioni di pericolo e garantire il preminente interesse pubblico 
all’incolumità e alla sicurezza urbana, si ritiene fondamentale vietare la vendita e somministrazione 
di bevande contenute in bicchieri di vetro, in bottiglie o altre confezioni di vetro; 

Visto l’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui il Comune è Ente Locale che 
rappresenta la comunità ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

Visto l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

• A tutti gli esercizi pubblici autorizzati alla somministrazione di alimenti e bevande in 
qualsiasi forma di non vendere e somministrare bevande in contenitori di vetro; 

• È fatto obbligo di somministrare in bicchieri di carta o plastica nei quali le bevande 
devono essere versate direttamente dall’esercente; 



ORDINANZA N. 13 DEL 28/05/2025 

• È fatto divieto a chiunque di introdurre e consumare bevande in contenitori, bottiglie, 
bicchieri di vetro, anche già in proprio possesso, nelle aree pubbliche del territorio 
comunale; 

• E’ fatto, altresì, divieto di somministrazione di bevande alcoliche a minori di anni 16, a 
persone che appaiono affette da malattie di mente, a persone che si trovino in 
condizioni di manifesta deficienza psichica a causa di altra infermità e a persone in 
stato di manifesta ubriachezza; 

• La presente ordinanza si applica su tutto il territorio comunale dalle ore 19.00 alle ore 
24.00 del giorno 30.05.2025. 
 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, la pubblicazione sull’albo Pretorio, e sul 
sito istituzionale del Comune di Cassino e sia trasmessa a: 

 

• Al Responsabile Comando Polizia Municipale; 

• Al Responsabile Servizio Attività Produttive ed Economiche, 

• Al Comando Stazione Carabinieri Cassino; 

• Alla Questura di Cassino; 

• Al Prefetto di Frosinone; 

• Alle Associazioni di categoria; 

• Alla Guardia di Finanza di Cassino; 

• Ospedale Civile- Pronto Soccorso, 

 

Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 CP, le trasgressioni alla presente 

ordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa da euro 25,00 a 500,00 euro, così come 

stabilito dall’art. 7 bis del D.lgs 267/00. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R del Lazio Sezione Staccata di Latina entro 60 

giorni e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 
 

Il Sindaco 

Dr. Enzo Salera 


